GOVERNMENT OF ODISHA HOUSING AND URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT PRESS BRIEF

Subject: 1. Approval for the construction of Bhubaneswar Metro Rail Project Phase-I from Bhubaneswar Airport to Trisulia Square.

2. Approval for engaging Delhi Metro Rail Corporation Limited as Turn-key Consultant for Execution of Phase-I of Bhubaneswar Metro Rail Project from Bhubaneswar Airport to Trisulia Square.

In order to facilitate comfortable, safer and convenient transportation for the public in Bhubaneswar, Khorda, Cuttack and Puri region, there is need for Metro Rail System.

Hon'ble Chief Minister sanctioned augmenting infrastructure with Metro Rail Project for Bhubaneswar Capital Region under 5T initiative covering the route from Bhubaneswar Airport to Trisulia Square in the first phase on 1st April 2023.

The estimated cost of the 1st phase of the project is Rs. 5929.38 Crore. The 1st phase is targeted for completion in 4 years. The salient features of the project are as under:

- 1. Length of the project from Bhubaneswar Airport to Trisulia Square is 26 Km.
- 2. There will be 20 Metro stations including at Capital Hospital, Rajmahal Square, Vani vihar Square, Jaydev Vihar Square & Patia Square.
- 3. The Metro rail tracks and stations will be on elevated viaducts.
- 4. Ultra-modern Coaches will be deployed
- 5. Advanced Ticketing system & Signaling System will be adopted

The Cabinet approved the proposal for construction of Bhubaneswar Metro Rail Project Phase-I and decided that it will be constructed by Bhubaneswar Metro Rail Corporation Limited through Delhi Metro Rail Corporation Limited with an estimated cost of Rs.5929.38 Crore (including taxes) and the fee of Delhi Metro Rail Corporation Limited (Turn-key Consultant) which is fixed at Rs. 326.56 Crore (including taxes).

ଓଡିଶା ସରକାର ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ

,ପ୍ରେସ୍ତ ବିଜ୍ଞପ୍ତି

ବିଷୟ :- 1. "ଭୁବନେଶ୍ୱର ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ପ୍ରକଳ୍ପ" ର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ଭୁବନେଶ୍ୱର ବିମାନ ବନ୍ଦର ଠାରୁ ତ୍ରିଶୁଳିଆ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ନିର୍ମାଣ ପାଇଁ ଅନୁମୋଦନ ।

2. ଭୁବନେଶ୍ୱର ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ପ୍ରକଳ୍ପର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ କାମ ଭୁବନେଶ୍ୱର ବିମାନ ବନ୍ଦର ଠାରୁ ତ୍ରିଶୂଳିଆ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ କୁ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରିବା ପାଇଁ **ଦିଳ୍ଲୀ ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ନିଗମ** କୁ Turn-key Consultant ଭାବରେ ନିଯୁକ୍ତି|

ଭୁବନେଶ୍ୱର, ଖୋର୍ଦ୍ଧା, କଟକ ଏବଂ ପୁରୀ ସହରର ଗମନାଗମନ ବ୍ୟବସ୍ଥାକୁ ନାଗରିକ ମାନଙ୍କ ପାଇଁ ସହଳ, ସରଳ ଏବଂ ସୁଗମ କରିବା ନିମନ୍ତେ ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ବ୍ୟବସ୍ଥା ର ଆବଶ୍ୟକତା ରହିଛି |

ଭୂବନେଶ୍ବର ରାଜଧାନୀ ଅଞ୍ଚଳର ଭିଭିଭୂମି ର ଅଭିବୃଦ୍ଧି ନିମନ୍ତେ ମାନ୍ୟବର ମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ 01.04.2023 ଦିନ 5T ପଦକ୍ଷେପ ଅଧୀନ ରେ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟରେ ଭୁବନେଶ୍ୱର ବିମାନ ବନ୍ଦର ଠାରୁ ତ୍ରିଶୁଳିଆ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ପ୍ରକଳ୍ପ କୁ ମଞ୍ଜୁରୀ ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି।

ଏହି ପ୍ରକଳ୍ପ ର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ କାର୍ଯ୍ୟ ନିମନ୍ତେ ମୋଟ ଟ ୫୯୨୯.୩୮ କୋଟି ର ବ୍ୟୟ ଅଟକଳ କରାଯାଇଛି | ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ର କାର୍ଯ୍ୟକୁ ୪ ବର୍ଷ ମଧ୍ୟରେ ଶେଷ କରିବା ପାଇଁ ଲକ୍ଷ୍ୟ ଧାର୍ଯ୍ୟ କରାଯାଇଛି। ଉକ୍ତ ପ୍ରକଳ୍ପ ର ପ୍ରମୁଖ ବୈଶିଷ୍ଟ ନିମ୍ନରେ ପ୍ରଦତ୍ତ କରାଗଲା |

- 1. ଭୁବନେଶ୍ୱର ବିମାନ ବନ୍ଦର ଠାରୁ ତ୍ରିଶୁଳିଆ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଦୁରତ୍ୱ 26 କିମି |
- 2. କ୍ୟାପିଟାଲ ହସପିଟାଲ, ରାଜମହଲ ଛକ, ବାଣୀବିହାର ଛକ, କୟଦେବ ବିହାର ଛକ ଓ ପଟିଆ ଛକ ସମେତ ମୋଟ 20 ଟି ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ଷ୍ଟେସନ ନିର୍ମାଣ କରାଯିବ ।
- 3. Elevated Viaduct ଉପରେ ସମସ୍ତ ମେଟ୍ରୋ ଧାରଣା ଓ ଷ୍ଟେସନ ରହିବ |
- 4. ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ରେଳ କୋଚ ର ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ
- 5. ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ଟିକେଟ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଏବଂ ସିଗ୍ନାଲ ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ |

ଭୁବନେଶ୍ୱର ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ପ୍ରକଳ୍ପ ର ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟ କାର୍ଯ୍ୟ କୁ ଟ 5929.38 କୋଟି ବ୍ୟୟ ଅଟକଳ ରେ କ୍ୟାବିନେଟ ଅନୁମୋଦନ କରିବା ସହିତ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟ କୁ ଭୁବନେଶ୍ବର ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ନିଗମ ର ତତ୍ବାବଧାନ ରେ ଦିଲ୍ଲୀ ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ନିଗମ (Turn-key Consultant) ହାରା ନିର୍ମାଣ କରିବା ପାଇଁ ନିଷ୍ପତି ନିଆଗଲା ଏବଂ ଏଥି ପାଇଁ ଦିଲ୍ଲୀ ମେଟ୍ରୋ ରେଳ ନିଗମର ଦେୟ (fee) ଟ 326.56 କୋଟି ରେ ଧାର୍ଯ୍ୟ କରାଗଲା ।